La balance trompeuse est en abomination au Seigneur, disent les Proverbes : *Statera dolosa abominatio est apud Dominum* (xi. 1). La balance juste est, 1<sup>o</sup> le jugement droit de la raison...; 2<sup>o</sup> c'est l'Écriture sainte et la loi divine...; 3<sup>o</sup> c'est la conscience droite et éclairée...; 4<sup>o</sup> cette balance doit régler les paroles et les actions....

L'acception des personnes est une disposition mauvaise qui empêche de juger sainement, disent encore les Proverbes : *Accipere personam non est bonum, ut declines a veritate judicii* (xviii. 5).

Un poids et un poids, une mesure et une mesure, voilà deux choses abominables devant Dieu, dit l'Écriture : *Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abominabile est apud Deum* (Prov.

Celui qui fait acception de personnes dans ses jugements, dit saint Bernard, ne pourra soutenir la vue de Dieu : *Qui cognoscit in judicio faciem, a facie Dei utique stare non poterit* (Epist.).

Le faux témoin, dit l'Écriture, est un javelot, un glaive, une flèche dans le cœur de son prochain : *Jaculum, et gladius, et sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium* (Prov. xxv. 18); car il enlève toujours la réputation, souvent la fortune, quelquefois la vie à son prochain, et il est cause que le juge condamne l'innocent. De plus, il frappe d'une profonde et douloureuse blessure l'âme de son frère, et la déshonore. Par les paroles de l'Écriture, on voit que la langue injuste est plus nuisible qu'aucune espèce d'armes, parce qu'elle frappe et blesse grièvement ceux qui souvent ne sont pas coupables.

Il faut que le juge écoute et prononce les yeux fermés, c'est-à-dire sans acception de personnes. Faire autrement, c'est avoir une âme vénale ou passionnée, c'est compter pour rien l'honneur, la foi, la justice.....

### L'HOMME injuste vend sa conscience et son âme.

La fortune mal acquise, laissée par l'homme injuste à ses héritiers, adoucira-t-elle l'ardeur des flammes de l'enfer où son injustice l'aura plongé? L'héritier sera dans l'abondance et les délices; le donateur, dans la disette, la faim et les tourments; l'héritier, dans la volupté; le donateur, dans les feux éternels. O aveugle cupidité! Malheureux qui commettez l'injustice, que de châtimens vous amassez sur votre tête coupable!...

Position  
de l'homme  
injuste.

Voici ce que dit la sainte Écriture : Maudit soit celui qui pervertit la justice contre l'étranger, l'orphelin et la veuve ! Et tout le peuple répondra : *Amen : Maledictus qui pervertit judicium advenæ, pupilli et viduæ ! Et dicet omnis populus : Amen* (Deuter. xxvii. 19). Maudit soit celui qui reçoit des dons pour répandre le sang innocent ! Et tout le peuple dira : *Amen : Maledictus qui accipit munera ut pervertat animam sanguinis innocentis ! Et dicet omnis populus : Amen* (Ibid. xxvii. 25).